
 

 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

10.08.2022 №  1153 

М о н ч е г о р с к  

 
О внесении изменений в Реестр муниципальных услуг 

города Мончегорска, утвержденный постановлением  

администрации города Мончегорска  

от 28.04.2012 № 547 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом города 

Мончегорска 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в Реестр муниципальных услуг города Мончегорска, утвержденный 

постановлением администрации города Мончегорска от 28.04.2012 № 547 (в редакции 

постановлений администрации города Мончегорска от 29.06.2012 № 823, от 

13.08.2012 № 1069, от 17.02.2014 № 244, от 16.07.2014 № 764, от 17.02.2015 № 211, от 

06.04.2015 № 389, от  29.09.2016 № 978, от 29.12.2016 № 1439, от 10.11.2017 № 1385, 

от 29.03.2019 № 412, от 30.04.2019 № 534, от 22.07.2019 №  938,  от  10.06.2020 № 565,  

от 21.01.2022 № 43, от 16.02.2022 № 209, от 07.04.2022 № 451, от 02.08.2022 № 1082), 

следующие изменения: 

1.1. В разделе «Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых 

органами местного самоуправления города Мончегорска по обращениям заявителей»:  

1.1.1. Строку 10 исключить. 

1.1.2. Строку 44 изложить в следующей редакции: 

 
44. Постановка на учет и 

направление детей в 

образовательные 

организации, реализующие 

образовательные 

программы дошкольного 

образования 

Пункт 13 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации»,  

Федеральный закон от 

29.12.2012  № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации», приказ 

Минпросвещения России 

Управление 

образования 

администрации 

города 

Мончегорска 

Бесплатная 



2 

 

от 15.05.2020 № 236 «Об 

утверждении Порядка 

приема на обучение по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования» 

 
1.1.3. Дополнить строками 60, 61, 62 следующего содержания: 

 
60. Выплата компенсации 

части родительской платы 

за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательные 

программы дошкольного 

образования 

Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации»,  

Статья 65 Федерального 

закона от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», 

Закон Мурманской области 

от 12.07.2011 № 1372-01-

ЗМО «О плате за присмотр 

и уход за детьми, 

осваивающими 

образовательные 

программы дошкольного 

образования в 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность» 

Управление 

образования 

администрации 

города 

Мончегорска 

Бесплатная 

61. Организация отдыха детей 

в каникулярное время 

Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации»,  

Федеральный закон от 

24.07.1998 № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской 

Федерации» 

Управление 

образования 

администрации 

города 

Мончегорска 

Бесплатная 

62. Установление сервитута 

(публичного сервитута) в 

отношении земельного 

участка, находящегося в 

государственной или 

муниципальной 

собственности 

Глава V.3. Земельного 

кодекса Российской 

Федерации, Федеральный 

закон от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации» 

Комитет 

имущественных 

отношений 

администрации 

города 

Мончегорска  

 

Бесплатная 

  

1.2. В разделе «Сведения о муниципальных услугах, оказываемых 

муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается 



3 

 

муниципальное задание (заказ), предоставляемых в электронной форме»: 

1.2.1. Строки 1, 6 изложить в следующей редакции: 
 

1.  Постановка на учет и направление детей в 

образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования 

Образование 

6. Прием заявлений о зачислении в муниципальные 

образовательные организации, реализующие 

программы общего образования 

Образование 

 

1.2.2. Дополнить строкой 12 следующего содержания: 
 

12.  Запись на обучение по дополнительной 

общеобразовательной программе 

Образование 

 

1.3. В разделе «Сведения о государственных услугах, предоставляемых 

органами местного самоуправления города Мончегорска по переданным 

государственным полномочиям»: 

1.3.1. Строки 4, 7 изложить в следующей редакции: 

 
4. Установление опеки, 

попечительства  (в том 

числе предварительные 

опека и попечительство), 

патроната, освобождение 

опекуна (попечителя) от 

исполнения им своих 

обязанностей 

Гражданский кодекс РФ, 

статья 16.1 Федерального 

закона от 06.10.2003    

№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», 

Федеральный закон от 

24.04.2008 № 48-ФЗ «Об 

опеке и попечительству», 

Закон Мурманской области 

от 13.12.2007 № 927-01-

ЗМО «О наделении органов 

местного самоуправления 

муниципальных 

образований со статусом 

городского округа и 

муниципального района 

отдельными 

государственными 

полномочиями по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

Управление 

образования 

администраци

и города 

Мончегорска 

Бесплатная 

7. Назначение ежемесячной 

выплаты на содержание 

ребенка в семье опекуна 

(попечителя) и приемной 

семье 

Статья 16.1 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации», 

Закон Мурманской области 

от 28.12.2004 № 570-01-

ЗМО «О порядке и размере 

Управление 

образования 

администраци

и города 

Мончегорска 

Бесплатная 



4 

 

ежемесячной выплаты 

опекуну (попечителю) 

денежных средств на 

содержание ребенка» 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

города Мончегорска. 

 

 

Глава администрации города      В.И. Садчиков 


